



Esclarecimentos - Processo 23/2025 - MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
13/06/2025 14:06	Boa Tarde qual é a quantidade de veiculos necessários por linha ou a quantidade de alunos que deverá ser transportado?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
24/06/2025 08:53	Prezado licitante, conforme informações da unidade requisitante, serão necessários: lote 01 é exigido no mínimo 04 ônibus com capacidade mínima de 45 lugares; lote 02 é exigido no mínimo 01 ônibus com capacidade mínima de 45 lugares sendo 05 para portadores de necessidades especiais; lote 03 é exigido no mínimo 04 ônibus com capacidade mínima de 45 lugares; lote 04 é exigido no mínimo 07 micro-ônibus com capacidade mínima de 32 lugares; lote 05 é exigido no mínimo 09 micro-ônibus com capacidade mínima de 32 lugares. A quantidade diária estimada de alunos atendidos é de 1.078 alunos. Como as informações prestadas comprometem a elaboração das propostas, com fulcro no Art. 55 §1º, o Edital será retificado, reabrindo-se os prazos. Pirassununga, 24 de junho de 2025. Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
18/06/2025 11:52	Quais escolas cada rota (linha) atende? Quais os horários de entrada e saída dos alunos nessas escolas e quantos alunos?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço	
24/06/2025 09:56	As informações detalhadas constarão no novo Termo de Referência, que acompanhará o Edital retificado.		Não há arquivo anexado.	

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
23/06/2025 14:01	"Considerando a necessidade de planejamento operacional e a adequada precificação da proposta, solicita-se esclarecimento quanto ao número exato de veículos exigidos para cada lote. Tal informação é essencial para garantir a conformidade com as exigências editalícias e a viabilidade técnica da proposta."		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
24/06/2025 08:54	Prezado licitante, conforme informações da unidade requisitante, serão necessários: lote 01 é exigido no mínimo 04 ônibus com capacidade mínima de 45 lugares;lote 02 é exigido no mínimo 01 ônibus com capacidade mínima de 45 lugares sendo 05 para portadores de necessidades especiais;lote 03 é exigido no mínimo 04 ônibus com capacidade mínima de 45 lugares;lote 04 é exigido no mínimo 07 micro-ônibus com capacidade mínima de 32 lugares;lote 05 é exigido no mínimo 09 micro-ônibus com capacidade mínima de 32 lugares. A quantidade diária estimada de alunos atendidos é de 1.078 alunos. Como as informações prestadas comprometem a elaboração das propostas, com fulcro no Art. 55 §1º, o Edital será retificado, reabrindo-se os prazos. Pirassununga, 24 de junho de 2025. Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
25/06/2025 09:45	Prezado (a), solicitamos a gentileza de informar os orçamentos utilizados e datas dos orçamentos para a composição do valor de referência da licitação, bem como sua disponibilização para conhecimento dos interessados.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
30/06/2025 09:09	Prezado licitante, ao compulsar os autos, foi verificado que foram realizadas pesquisas de preços através de contratos com outras Prefeituras e o contrato em vigência com esta Prefeitura. As informações foram inseridas nos autos dia 30 de abril de 2025. Segue em anexo a memória de cálculo obtida. At.te Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.	Memória de Cálculo - Pesquisa de Preços - Transporte de Alunos.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/bdf3e75b4b484efc95c470912e006856.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
02/07/2025 09:51	Bom dia , será por item ou preço global ?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
02/07/2025 10:10	Prezado licitante, conforme item 4.16, o critério de julgamento é o de menor preço por item, lembrando que a proposta inicial e os lances deverão contemplar o valor anual de todas as linhas de cada item, conforme estabelecido no Anexo I (pág 35/36 do Edital). Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.		Não há arquivo anexado.